公益社団法人 日本雪氷学会北海道支部 第 1回理事会議事録

１． 日時

2017年 7月 13日（木）15時 30分～16時 30分

２． 場所

北海道科学大学

３． 出席者(13 名)

苫米地、伊東(敏)、伊東(靖)、大廣、阿部、岩間、白川、伊藤、亀田、高倉、荒川、大宮、

杉田

４． 議事

(1) 第 1 回理事会の議事録について

 原案通り承認された。

(2) 支部研究発表会の総括

 発表課題数 36件、参加者 106名であること等が報告された。

(3) 北海道の雪氷」について

 支部研究発表会の論文については、全員の提出には至っていないが、順調に提出済み

であることが報告された。

 巻頭言について伊東(敏)が執筆することとなった。

 表彰委員会 委員長として支部長より天見氏が指名された。

 表彰委員会を天見、苫米地、杉山、伊東(敏)、白川で構成することが報告された。

(4) 2017 サイエンスパークへの出展について

 順調に準備が進んでいる旨報告された。

 消耗品類の在庫がつきているため、昨年度よりも必要経費が増額になる見込であると

報告された。

(5) 地域講演会について

 稚内で 9月 10日(日)に行うことが報告された。

 支部からは亀田の他、高倉が参加することとなった。

(6) 本部委員等について

 北海道支部が担当すべき本部役員について、事業委員に伊東(敏)が就いたことが報告

された。

 審議の結果、編集委員には伊東(靖)が就くこととなった。

 今後、編集委員は庶務担当理事に充てることで整理された。

(7) 出版物について

 「積雪観測ハンドブック」について、近年の販売実績がないことから本部に返納する

方向で調整を進めることとなった。

 「雪氷研究の系譜」については、終売する方向とし、庶務担当で作業案を検討するこ

ととなった。

(8) 第 25回講演会「雪崩から身を守るために」について

 10月 28日(土)に北海道大学クラーク会館で開催することが報告された。

(9) 2018 年度の雪氷研究大会について

 準備委員会に支部理事(全員)が参加することで了承された。

(10) 次回理事会について

 11月 8日(水)15時~ 開催することとなった。

以 上